

Акционерное Общество “Солид Банк”
Примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчетности
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2018
(в тысячах российских рублей)

1. Основная деятельность Банка

Банк был основан в январе 1991 года как Камчатский коммерческий банк содействия предпринимательству «Камчатбизнесбанк». В 1996 году юридическая форма Банка была изменена на Закрытое Акционерное Общество (ЗАО). В феврале 2004 Банк был переименован в ЗАО “Солид Банк”. В декабре 2015 года Банк был переименован в АО “Солид Банк”.

Банк имеет Генеральную Лицензию Центрального Банка Российской Федерации («ЦБ РФ») на осуществление банковских операций в российских рублях и иностранной валюте.

Головной офис Банка расположен по адресу 690091, Приморский край, г.Владивосток, ул.Адмирала Фокина, д.25.

По состоянию на 30 июня 2018 года сеть Банка представлена 2 филиалами, 1 дополнительным офисом, 17 операционными офисами и 2 кредитно-кассовыми офисами. Основные регионы присутствия: Дальний Восток (Петропавловск-Камчатский, Владивосток, Хабаровск, Иркутск) и Центральный регион (Москва, Санкт-Петербург, Уфа, Казань).

По состоянию на 30 июня 2018 среднесписочная численность сотрудников Банка составила 395 человека (31 декабря 2017 – 454 человека).

Банк включен в реестр банков – участников системы обязательного страхования вкладов 20 января 2005 года под номером 466.

По состоянию на 30 июня 2018 и 31 декабря 2017 года у Банка не существовало ни одной контролирующей стороны, однако Семернин В.В. и Sawada Holdings Co., Ltd. могут осуществлять совместный контроль при согласованности действий. До приобретения акций Банка компанией Sawada Holdings Co., Ltd. в 2012 и ранее основной контролирующей стороной Банка являлся Семернин В.В.

2. Экономическая среда, в которой Банк осуществляет свою деятельность

Банк осуществляет свою деятельность на территории Российской Федерации. Вследствие этого, Банк подвержен экономическим и финансовым рискам Российской Федерации, которая проявляет характерные особенности, присущие развивающимся рынкам. Нормативно-правовая база и налоговое законодательство продолжают совершенствоваться, но допускают возможность разных толкований и подвержены часто вносимым изменениям, которые в совокупности с другими недостатками правовой и фискальной систем создают дополнительные трудности для предприятий, осуществляющих свою деятельность в Российской Федерации.

Объем ВВП России за 1 полугодие 2018 года вырос на 1,7%, что выше, чем динамика прироста за 2017 год (рост на 1,5%), что тем более позитивно на фоне снижения ВВП в 2016 году (на 0,2%) и в 2015 году (на 2,8%). Текущие прогнозы динамики ВВП России на 2018 год оптимистичные – рост на 1,5-2%. В течение 2017 года наблюдалась активизация экономики, что на фоне ряда позитивных факторов (рост цен на нефть, укрепление геополитической позиции России) привело к росту курс рубля по отношению к основным мировым валютам. Во многом именно это позволило стабилизировать инфляционные процессы и снизить уровень инфляции до 2,5% за 2017 год, что является исторически низким уровнем для современной России. Уровень инфляции в 1 полугодии 2018 года сохраняется на таком же низком уровне – 2,1% в годовом выражении. При этом в 1 полугодии 2018 года неожиданно показали положительную динамику в годовом выражении реальные доходы населения. По итогам 1 полугодия 2018 года рост реальных доходов населения составил 2,6%.

В течение 2016, 2017 и начала 2018 года одной из основных проблем для российской экономики стали попытки полной блокады доступа субъектов российской экономики к внешним рынкам капитала.

Акционерное Общество “Солид Банк”
Примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчетности
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2018
(в тысячах российских рублей)

2. Экономическая среда, в которой Банк осуществляет свою деятельность (продолжение)

Этот и другие факторы, влияние которых трудно предвидеть, в будущем могут способствовать росту неопределенности и волатильности на финансовых рынках и могут оказать существенное влияние на деятельность Банка и его финансовое положение.

На основании данных аналитического обзора банковского сектора Банка России на 01.07.2018 года с начала 2018 года темп прироста совокупных активов банковского сектора составил 1,6%, при этом за аналогичный период 2017 года активы банковского сектора показали прирост всего на 0,9%. Объем выданных кредитов организациям на балансе российских банков в 1 полугодии 2018 года вырос на 4,0%, за аналогичный период 2017 года снижение составило 0,4%. Объем розничных кредитов в балансах Банков в 1 полугодии 2018 года вырос на 9,2%, за аналогичный период 2017 года – прирост составил 3,5%. Объем вкладов физических лиц в балансах Банков в 1 полугодии 2018 года вырос на 3,9%, за аналогичный период 2017 года – снижение на 2,9%. Объем средств организаций в балансах Банков в 1 полугодии 2018 года вырос на 2,7%, за аналогичный период 2017 года – снижение на 0,7%. Рост всех основных показателей банковской системы России в 1 полугодии 2018 года говорит об усилении положительных трендов в банковской системе России.

3. Основы составления финансовой отчетности и новые основные принципы учетной политики

Основы составления финансовой отчетности. Данная промежуточная сокращенная финансовая отчетность за период, заканчивающийся 30 июня 2018 года, подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» и должна рассматриваться совместно с годовой финансовой отчетностью Банка за год, закончившийся 31 декабря 2017 года. Данная промежуточная сокращенная финансовая отчетность не содержит всех примечаний, обязательных к раскрытию в полном комплекте финансовой отчетности.

Функциональная валюта и валюта представления отчетности. Банк определяет Российский Рубль («руб.») в качестве своей функциональной валюты. Все операции Банка имеют место на территории Российской Федерации и их большая часть, также как и относящиеся к ним денежные потоки, номинированы и оценены в российских рублях. Соответственно, руководство Банка считает, что рубль является валютой, которая наиболее правильно отражает экономическую сущность событий и операций Банка. Также рубль был выбран в качестве валюты для целей презентации данной финансовой отчетности по той же причине. Суммы в данной финансовой отчетности округлены до тысяч рублей, если не указано иное.

Переоценка иностранной валюты. Операции в иностранной валюте отражаются в российских рублях по официальному обменному курсу на день операции. Монетарные активы и обязательства в иностранной валюте переводятся в российские рубли по официальному курсу ЦБ РФ на отчетную дату.

Положительные и отрицательные курсовые разницы, возникающие при переоценке активов и обязательств, отражаются в отчете о совокупном доходе как чистые доходы переоценки иностранной валюты.

На 30 июня 2018 года официальный обменный курс ЦБ РФ составлял: 62,7565 рублей и 72,9921 рублей за 1 американский доллар и за 1 евро, соответственно (31 декабря 2017: 57,6002 и 68,8668 рублей за 1 американский доллар и за 1 евро, соответственно).

Раскрытие информации о связанных сторонах. Банк имеет несколько связанных сторон, которые могут быть разделены на следующие группы:

- Основные акционеры Банка
- Компании, контролируемые ключевым управленческим персоналом Банка
- Ключевой управленческий персонал Банка
- Прочие связанные стороны

Остатки и операции с вышеуказанными группами связанных сторон раскрыты в Примечании 26.

3. Основы составления финансовой отчетности и новые основные принципы учетной политики (продолжение)

Учетная политика и методы расчета, использованные при подготовке данной промежуточной сокращенной финансовой отчетности, соответствуют учетной политике и методам, использованным и описанным в годовой финансовой отчетности Банка за год, закончившийся 31 декабря 2017 года, за исключением изменений, возникших в связи с введением в действие новых и пересмотренных стандартов и интерпретаций (представлены ниже).

4. Важные оценки и профессиональные суждения в применении учетной политики

Помимо критических учетных оценок и суждений при применении учетной политики, раскрытых в финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2017 года, Банк сформировал суждения, касающиеся реализации и применения МСФО (IFRS) 9, как подробно описано ниже.

Классификация финансовых активов (с 1 января 2018 года). Оценка бизнес-моделей, которые применяются к активам, и оценка того, являются ли договорные условия финансового актива исключительно выплатой основной суммы долга и процентов по основной сумме долга, раскрывается в Примечании 5.

Измерение оценочного резерва по ожидаемым кредитным убыткам (ОКУ) (с 1 января 2018 года).

Измерение оценочного резерва по ожидаемым кредитным убыткам (ОКУ) для финансовых активов, оцениваемых по амортизированной стоимости и ССЧПСД – это область, которая требует использования сложных моделей и существенных допущений относительно будущих экономических условий и кредитного поведения (например, вероятность отказа клиентов и возникающих потерь). Ряд существенных суждений также необходим при применении требований учета для измерения ОКУ, таких как:

- Определение критериев значительного увеличения кредитного риска;
- Выбор подходящих моделей и допущений для измерения ОКУ;
- Установление количества и относительных весов перспективных сценариев для каждого типа продукта / рынка и соответствующего ОКУ;
- Создание групп аналогичных финансовых активов для целей оценки ОКУ.

5. Основные принципы учетной политики

МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты» Банк применил МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты», выпущенный в июле 2014 года с даты вступления в силу 1 января 2018 года. Требования МСФО (IFRS) 9 существенно отличаются от требований стандарта МСФО (IAS) 39 «Финансовые инструменты: признание и оценка». Новый стандарт вносит фундаментальные изменения в учет финансовых активов и некоторые особенности учета финансовых обязательств. Основные изменения в учетной политике Банка, связанные с применением МСФО (IFRS) 9, заключаются в следующем:

- Финансовые активы должны классифицироваться по трем категориям оценки: оцениваемые впоследствии по амортизированной стоимости, оцениваемые впоследствии по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прочего совокупного дохода (ССЧПСД), и оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка (ССЧПУ).
- Инвестиции в долевые инструменты всегда оцениваются по справедливой стоимости. Однако руководство может принять необратимое решение об отражении изменений справедливой стоимости в составе прочего совокупного дохода, если рассматриваемый инструмент не относится к категории «предназначенных для торговли».

5. Основные принципы учетной политики (продолжение)

Если же долевой инструмент относится к категории «предназначенных для торговли», то изменения в справедливой стоимости представляются в составе прибыли или убытка.

- Большинство требований МСФО (IAS) 39 в отношении классификации и оценки финансовых обязательств были перенесены в МСФО (IFRS) 9 без изменений. Основным отличием является требование к предприятию раскрывать в составе прочего совокупного дохода эффект изменений собственного кредитного риска финансовых обязательств, отнесенных к категории оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка.
- МСФО (IFRS) 9 заменяет модель расчета резерва от понесенных кредитных убытков на модель ожидаемых кредитных убытков (ОКУ). Модель предусматривает «трехэтапный» подход, основанный на изменении кредитного качества финансовых активов с момента их первоначального признания. На практике эти новые правила означают, что Банк, при первоначальном признании финансовых активов, которые не являются обесцененными, должна отражать резервы, равные ожидаемым кредитным убыткам за двенадцать месяцев (или ожидаемым кредитным убыткам за весь срок действия для торговой дебиторской задолженности). В тех случаях, когда имело место значительное увеличение кредитного риска, обесценение оценивается с использованием кредитных убытков за весь срок действия кредита. Новая модель обесценения применяется также к определенным кредитным обязательствам и контрактам финансовой гарантии.
- МСФО (IFRS) 9 устанавливает специальные правила для оценки резерва под убытки и признания процентного дохода применительно к приобретенным и созданным активам, которые являются кредитно-обесцененными уже при первоначальном признании (приобретенные и созданные активы, являющиеся кредитно-обесцененными уже при первоначальном признании, или POCI-активы). При первоначальном признании POCI-активов они не имеют резерва под обесценение. Вместо этого величина кредитных убытков, ожидаемых на протяжении всего срока действия финансового инструмента, включается в расчет эффективной процентной ставки. Величина, отражающая положительные изменения в ожидаемых на протяжении всего срока действия финансового актива кредитных убытках, признается как прибыль от обесценения, даже если эта величина больше той суммы, которая ранее была отражена в составе прибыли или убытка как убыток от обесценения. Такое представление информации отличается от предусмотренного МСФО (IAS) 39 порядка, согласно которому списанные на обесценение суммы могут быть восстановлены только в пределах величины, ранее признанной в составе прибыли или убытка за период как убыток от обесценения.

Переход. Изменения в учетной политике, возникающие в результате принятия МСФО (IFRS) 9, были применены ретроспективно, за исключением случаев, описанных ниже.

- Данные предыдущих периодов не были пересчитаны. Различия в балансовой стоимости финансовых активов и финансовых обязательств, возникающих в результате принятия МСФО (IFRS) 9, отражаются в нераспределенной прибыли и резервах по состоянию на 1 января 2018 года. Соответственно, информация за 1 полугодие 2017 года и на 31 декабря 2017 года не отражает требований МСФО 9 и, следовательно, не является сопоставимой с информацией, представленной на 2018 год в соответствии с МСФО (IFRS) 9.
- Следующие оценки были сделаны на основе фактов и обстоятельств, существовавших на дату первоначального применения: определение бизнес-модели, которой управляется финансовый актив, отнесение и аннулирование предыдущих отнесений определенных финансовых активов и финансовых обязательств, отражаемых по ССЧПУ, отнесение

Акционерное Общество “Солид Банк”
Примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчетности
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2018
(в тысячах российских рублей)

5. Основные принципы учетной политики (продолжение)

определенных инвестиций в долевыми инструментами, не предназначенные для торговли, как в ССЧПСД, для финансовых обязательств, классифицированных как ОССЧПУ, определение того, может ли представление последствий изменений кредитного риска финансового обязательства в прочем совокупном доходе учетное несоответствие в отчете о прибылях и убытках.

Категории оценки финансовых активов и обязательств в соответствии с МСФО (IAS) 39 и новые категории оценки в соответствии с МСФО (IFRS) 9 на 1 января 2018 года приведены в таблице ниже:

<i>(неаудированные данные)</i>	Категория оценки в соответствии с МСФО (IAS) 39	Категория оценки в соответствии с МСФО (IFRS) 9	Балансовая стоимость в соответст- вии с МСФО (IAS) 39 на 31 декабря 2017 года	Реклас- сифи- кация	Переоценка в соответст- вии с МСФО (IFRS) 9	Балансо- вая стоимость в соответст- вии с МСФО (IFRS) 9 на 1 января 2018 года
Финансовые активы						
Денежные средства и их эквиваленты	Кредиты и дебиторская задолженность	По амортизированной стоимости	548,998	-	-	548,998
Обязательные резервы на счетах в центральных банках	Кредиты и дебиторская задолженность	По амортизированной стоимости	56,141	-	-	56,141
Средства в банках	Кредиты и дебиторская задолженность	По амортизированной стоимости	1,682,969	-	-	1,682,969
Кредиты и авансы клиентам	Кредиты и дебиторская задолженность	По амортизированной стоимости	5,957,508	-	(44,865)	5,912,643
Ценные бумаги	По справедливой стоимости через прибыль или убыток	По справедливой стоимости через прибыль или убыток	192,518	-	-	192,518
Ценные бумаги	Имеющиеся в наличии для продажи	По справедливой стоимости через прибыль или убыток	871	-	-	871
Ценные бумаги	Удерживаемые до погашения	По амортизированной стоимости	574	-	-	574
Прочие финансовые активы	Кредиты и дебиторская задолженность	По амортизированной стоимости	62,259	-	-	62,259
Финансовые активы			8,501,838	-	(44,865)	8,456,973
Финансовые обязательства						
Средства клиентов	По амортизированной стоимости	По амортизированной стоимости	7,992,281	-	-	7,992,281
Прочие финансовые обязательства	По амортизированной стоимости	По амортизированной стоимости	34,703	-	-	34,703
Субординированные займы	По амортизированной стоимости	По амортизированной стоимости	585,000	-	-	585,000
Финансовые обязательства			8,611,984	-	-	8,611,984

Акционерное Общество “Солид Банк”
Примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчетности
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2018
(в тысячах российских рублей)

5. Основные принципы учетной политики (продолжение)

Учетная политика Банка по классификации финансовых инструментов согласно МСФО (IFRS) 9 изложена в Примечании 5. Применение этой политики привело к реклассификациям, изложенным в таблице выше и описанным ниже.

- Определенные долговые ценные бумаги, принадлежащие Банку, отнесены к ценным бумагам, оцениваемым по справедливой стоимости через прибыли или убытки. Банк владеет данными бумагами для управления ликвидностью и максимального увеличения прибыли Банка. Прибыль состоит из контрактных денежных потоков, а также доходов и убытков от продажи финансовых активов. Банк считает, что в соответствии с МСФО (IFRS) 9 данные финансовые активы должны быть разделены на торговый портфель и портфель, целью которого является получение контрактных денежных потоков.

Анализ эффекта перехода на МСФО (IFRS) 9 без учета налогов на фонды и нераспределенную прибыль приведен ниже. Эффект на другие компоненты капитала отсутствует.

(неаудированные данные)	Эффект перехода на МСФО (IFRS) 9 на 1 января 2018 года
Нераспределенная прибыль в соответствии с МСФО (IAS) 39 (по состоянию на 31 декабря 2017 года)	(720,062)
Признание ожидаемых кредитных убытков согласно МСФО (IFRS) 9 для долговых финансовых активов, оцениваемых по амортизированной стоимости, и обязательств кредитного характера	(44,865)
Нераспределенная прибыль в соответствии с МСФО (IFRS) 9 (по состоянию на 1 января 2018 года)	(764,927)

В таблице ниже приведена сверка:

- Резерва под обесценение финансовых активов в соответствии с МСФО (IAS) 39;
- Резерва под обесценение, определенного в соответствии с МСФО (IFRS) 9 на 1 января 2018 года.

(неаудированные данные)	По состоянию на 31 декабря 2017 года (в соответствии с МСФО (IAS) 39/МСФО (IAS) 37	Рекласси- фикация в связи с МСФО (IFRS) 9	Переоценка в связи с МСФО (IFRS) 9	По состоянию на 1 января 2018 года МСФО (IFRS) 9
Кредиты и авансы клиентам, согласно МСФО (IAS) 39 / финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости согласно МСФО (IFRS) 9	(952,925)	-	(44,865)	(997,790)

Изменения в оценках и реклассификации. Начиная с 1 января 2018 года Банк изменил представление информации о финансовых инструментах в связи с переходом на МСФО (IFRS) 9. В данной промежуточной сокращенной отчетности Банк изменил представление отчета о финансовом положении на 31 декабря 2017 года, промежуточного отчета о прибылях и убытках за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года, в соответствии с информацией за 2018 год.

Акционерное Общество “Солид Банк”
Примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчетности
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2018
(в тысячах российских рублей)

5. Основные принципы учетной политики (продолжение)

Данные изменения были сделаны, чтобы повысить точность сравнения финансовой информации за 2017 год с соответствующей информацией за 2018 год.

МСФО (IFRS) 15. Банк применил МСФО (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями» с даты вступления стандарта в силу 1 января 2018 года, но это не оказало существенного влияния на Банк. Приведенные ниже поправки к стандартам, применимы для Банка, начиная с 1 января 2018 года, но не оказали существенного влияния на Банк.

- Поправки к МСФО (IFRS) 2 «Платеж, основанный на акциях» (выпущены 20 июня 2016 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2018 года или после этой даты).
- Применение МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты» с поправками к МСФО (IFRS) 4 «Договоры страхования» (выпущены 12 сентября 2016 года и вступают в силу в зависимости от выбора организации для годовых периодов, начинающихся 1 января 2018 года или после этой даты для организаций, которые выбрали вариант временного исключения или, когда организация впервые применяет МСФО (IFRS) 9, которые выбрали подход наложения).
- Ежегодные усовершенствования МСФО, цикл 2014-2016 гг. (выпущены 8 декабря 2016 г. и вступают в силу в части применения поправок к МСФО (IFRS) 1 и МСФО (IAS) 28 - для годовых периодов, начинающихся 1 января 2018 г. или после этой даты).
- Разъяснение КРМФО (IFRIC) 22 «Операции в иностранной валюте и предоплата возмещения» (выпущено 8 декабря 2016 г. и вступает в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2018 г. или после этой даты).
- Поправки к МСФО (IAS) 40 «Переводы в состав или из состава инвестиционной недвижимости» (выпущены 8 декабря 2016 г. и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2018 г. или после этой даты).

6. Денежные средства и их эквиваленты

Денежные средства и их эквиваленты

	30 июня 2018 (неаудированные данные)	31 декабря 2017
Депозиты в Банке России (кроме обязательных резервов)	234,517	271,653
Наличные денежные средства	255,216	190,934
Корреспондентские счета и депозиты типа «овернайт» в банках:		
- Российской Федерации	27,677	48,193
- других стран	34,951	17,806
	62,628	65,999
Прочие размещения денежных средств	23,624	20,412
Итого денежные средства и их эквиваленты	575,985	548,998

На 30 июня 2018 года и 31 декабря 2017 все остатки средств на корреспондентских счетах и депозитах типа «овернайт» не были ни просроченными, ни обесцененными.

7. Средства в финансовых учреждениях

	30 июня 2018 (неаудированные данные)	31 декабря 2017
Срочные депозиты в других банках	610,516	1,362,969
Краткосрочные депозиты, размещенные в ЦБ РФ	-	320,000
	610,516	1,682 969

Акционерное Общество “Солид Банк”
Примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчетности
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2018
(в тысячах российских рублей)

7. Средства в финансовых учреждениях (продолжение)

По состоянию на 30 июня 2018 года краткосрочные депозиты не размещались в ЦБ РФ.

На 30 июня 2018 года срочные депозиты (за исключением остатков по счетам, в отношении которых имеются ограничения на использование) были размещены в финансовых учреждениях на следующих условиях:

	Дата погашения	Процентная ставка, %	30 июня 2018 (неаудированные данные)
ПАО Сбербанк	02.07.2018	6,55	500,000
АО «Россельхозбанк»	02.07.2018	6,50	100,000
ПАО РОСБАНК	до востребования	-	9,665
АО КБ «ЮНИСТРИМ»	до востребования	-	851
			610,516

На 31 декабря 2017 года краткосрочные депозиты были размещены в ЦБ РФ на следующих условиях:

	Дата погашения	Процентная ставка, %	31 декабря 2017
ЦБ РФ	09.01.2018	6,75	320,000

На 31 декабря 2017 года срочные депозиты (за исключением остатков по счетам, в отношении которых имеются ограничения на использование) были размещены в финансовых учреждениях на следующих условиях:

	Дата погашения	Процентная ставка, %	31 декабря 2017
Сбербанк России ОАО	09.01.2018	7,25	500,000
Россельхозбанк ОАО	09.01.2018	6,75	350,000
БАНК ВТБ (ПАО)	09.01.2018	7,25	300,000
БАНК ВТБ (ПАО)	09.01.2018	7,00	200,000
ПАО «Росбанк»	до востребования	-	8,870
АО КБ «ЮНИСТРИМ»	до востребования	-	4,099
			1,362,969

По состоянию на 30 июня 2018 года и 31 декабря 2017 года все остатки средств в других финансовых учреждениях были текущими и не обесцененными.

8. Ценные бумаги

Состав долговых и долевого ценных бумаг по состоянию на 30 июня 2018 года представлен ниже:

	30 июня 2018 (неаудированные данные)	31 декабря 2017
Ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости	85,433	-
Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	486,166	-
Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	98,949	192,518
Ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи	-	871
Ценные бумаги, удерживаемые до погашения	-	574
Итого ценных бумаг	670,548	193,963

Акционерное Общество “Солид Банк”
Примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчетности
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2018
(в тысячах российских рублей)

8. Ценные бумаги (продолжение)

Состав долговых ценных бумаг, оцениваемых по амортизированной стоимости, по состоянию на 30 июня 2018 года представлен в таблице ниже:

	30 июня 2018 (неаудированные данные)
Корпоративные облигации	94,521
Резерв на возможные потери	(9,088)
Итого долговых ценных бумаг, оцениваемых по амортизированной стоимости	85,433

Анализ резервов по ценным бумагам, оцениваемым по амортизированной стоимости, по состоянию на 30 июня 2018 года представлен в таблице ниже:

				30 июня 2018 (неаудированные данные)
	12- месячные ожидаемые кредитные убытки	Ожидаемые кредитные убытки за весь срок жизни - необесцененные активы	Ожидаемые кредитные убытки за весь срок жизни - обесцененные активы	Итого
Корпоративные облигации	(9,088)	-	-	(9,088)
Итого резерв по ценным бумагам, оцениваемых по амортизированной стоимости	(9,088)	-	-	(9,088)

Состав долговых ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, по состоянию на 30 июня 2018 года представлен в таблице ниже:

	30 июня 2018 (неаудированные данные)
Облигации федерального займа	486,166
Итого долговых ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	486,166

Состав долевых ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток, по состоянию на 30 июня 2018 года представлен в таблице ниже:

	30 июня 2018 (неаудированные данные)
Паи	98,949
Итого долевых ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток	98,949

Состав долговых ценных бумаг на 31 декабря 2017 года:

Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	
Облигации федерального займа	192,518
Ценные бумаги, имеющие в наличии для продажи	
Корпоративные облигации	871
Ценные бумаги, удерживаемые до погашения	
Корпоративные облигации	574
Итого долговых ценных бумаг на 31 декабря 2017 года	193,963

Акционерное Общество “Солид Банк”
Примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчетности
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2018
(в тысячах российских рублей)

8. Ценные бумаги (продолжение)

В следующей таблице приведены сведения о облигациях федерального займа и корпоративным облигациям, включенных в финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, по состоянию на 31 декабря 2017 года:

	Дата погашения	Процентная ставка, %
Облигации федерального займа	23.03.2033	7.70
Корпоративные облигации	07.11.2022	12.00

9. Кредиты клиентам

Кредиты клиентам, оцениваемые по амортизированной стоимости

	30 июня 2018 (неаудированные данные)		
	Валовая балансовая стоимость	Резерв под кредитные убытки	Балансовая стоимость
Кредиты юридическим лицам	6,387,766	(788,840)	5,598,926
Кредиты физическим лицам	1,378,547	(286,650)	1,091,897
Кредиты клиентам, оцениваемые по амортизированной стоимости	7,766,313	(1,075,490)	6,690,823

	30 июня 2018 (неаудированные данные)		
	Валовая балансовая стоимость	Резерв под кредитные убытки	Балансовая стоимость
Коммерческое кредитование юридических лиц	1,001,126	(137)	1,000,989
Коммерческое кредитование малого бизнеса	5,386,640	(788,703)	4,597,937
Жилищное кредитование физических лиц	10,339	(18)	10,321
Потребительские и прочие ссуды физическим лицам	1,282,928	(264,828)	1,018,100
Кредитные карты и овердрафтное кредитование	12,897	(12,431)	466
Автокредитование физических лиц	72,383	(9,373)	63,010
Итого кредитов и авансов клиентам, оцениваемых по амортизированной стоимости	7,766,313	(1,075,490)	6,690,823

Акционерное Общество "Солид Банк"
Примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчетности
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2018
(в тысячах российских рублей)

9. Кредиты клиентам (продолжение)

	31 декабря 2017 года		
	Валовая балансовая стоимость	Резерв под кредитные убытки	Балансовая стоимость
Коммерческое кредитование юридических лиц	485,769	(69)	485,700
Коммерческое кредитование малого бизнеса	5,241,217	(697,642)	4,543,575
Жилищное кредитование физических лиц	14,324	-	14,324
Потребительские и прочие ссуды физическим лицам	1,083,498	(238,936)	844,562
Кредитные карты и овердрафтное кредитование	12,938	(12,938)	-
Автокредитование физических лиц	72,687	(3,340)	69,347
Итого кредитов и авансов клиентам, оцениваемых по амортизированной стоимости	6,910,433	(952,925)	5,957,508

В таблице ниже представлен анализ кредитного качества ссуд, оцениваемых по амортизированной стоимости, по состоянию на 30 июня 2018 года. Описание терминов (12-месячные ожидаемые кредитные убытки, ожидаемые кредитные убытки за весь срок и обесцененные активы) представлено в Примечании 5.

	30 июня 2018 (неаудированные данные)			
	12- месячные ожидаемые кредитные убытки	Ожидаемые кредитные убытки за весь срок жизни - необесцененные активы	Ожидаемые кредитные убытки за весь срок жизни - обесцененные активы	Итого
Коммерческое кредитование юридических лиц и малого бизнеса				
Аннуитетный кредит	412,552	31,083	28,888	472,523
Единовременный кредит	1,038,766	116,453	554,972	1,710,191
Кредитная линия	3,091,714	73,481	396,284	3,561,479
Банковская гарантия		92,056	42,395	134,451
Овердрафт	464,430	36,703	7,989	509,122
Валовая балансовая стоимость Коммерческого кредитования юридических лиц и малого бизнеса	5,007,462	349,776	1,030,528	6,387,766
Резерв под кредитные убытки	(4,777)	(43,587)	(740,476)	(788,840)
Коммерческое кредитование юридических лиц и малого бизнеса	5,002,685	306,189	290,052	5,598,926

21

Акционерное Общество "Солид Банк"
Примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчетности
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2018
(в тысячах российских рублей)

9. Кредиты клиентам (продолжение)

	30 июня 2018			(неаудированные данные)
	12-месячные ожидаемые кредитные убытки	Ожидаемые кредитные убытки за весь срок жизни - необесцененные активы	Ожидаемые кредитные убытки за весь срок жизни - обесцененные активы	Итого
Кредитование физических лиц				
Аннуитетный кредит	915,773	54,222	36,107	1,006,102
Единовременный кредит	76,384	32,279	239,993	348,656
Кредитные карты и овердрафты	2,151	761	20,877	23,789
Итого валовая балансовая стоимость кредитования физических лиц	994,308	87,262	296,977	1,378,547
Резерв под кредитные убытки	(3,021)	(1,145)	(282,484)	(286,650)
Итого кредитование физических лиц	991,287	86,117	14,493	1,091,897

В таблице ниже раскрывается движение резерва под кредитные убытки для кредитов и авансов клиентам, оцениваемым по амортизированной стоимости. Сравнительные данные за шесть месяцев, закончившиеся 30 июня 2017 года, представляют изменения в резервах на возможные потери, рассчитанные в соответствии с МСФО 39.

	6 месяцев, закончившихся				
	30 июня 2018			30 июня	
	(неаудированные данные)			2017 года	
	12- месячные ожидаемые кредитные убытки	Ожидаемые кредитные убытки за весь срок жизни - необесцененные активы	Ожидаемые кредитные убытки за весь срок жизни - обесцененные активы	Итого	Итого
Резерв под кредитные убытки на 1 января	(81,963)	(36,193)	(879,634)	(997,790)	(1,206,372)
Перевод в 12-месячные кредитные убытки	(150)	150	-	-	-
Перевод в кредитные убытки за весь срок жизни - необесцененные активы	1,924	2,664	(4,588)	-	-
Перевод в кредитные убытки за весь срок жизни - обесцененные активы	13	(29,074)	29,061	-	-
Чистый расход от создания / (восстановление) резерва кредитных убытков	72,378	17,721	(176,933)	(86,834)	(2,508)
Списания	-	-	9,134	9,134	94,770
	(7,798)	(44,732)	(1,022,960)	(1,075,490)	(1,114,110)

22

Акционерное Общество “Солид Банк”
Примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчетности
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2018
(в тысячах российских рублей)

9. Кредиты клиентам (продолжение)

В таблице ниже представлен анализ кредитов, оцениваемых по амортизированной стоимости, и резерва под кредитные убытки по состоянию на 30 июня 2018 года.

(неаудированные данные)	Валовая балансовая стоимость кредитов	Резерв под кредитные убытки	Итого амортизи- рованная стоимость кредитов	Отношение резерва к валовой балансовой стоимости кредитов
Коммерческое кредитование юридических лиц				
Непросроченные ссуды	893,043	(76)	892,967	0.01%
Ссуды с задержкой платежа на срок от 1 до 90 дней	12,598	-	12,598	0.00%
Ссуды с задержкой платежа на срок свыше 90 дней	95,485	(61)	95,424	0.06%
Итого коммерческих кредитов юридическим лицам	1,001,126	(137)	1,000,989	0.01%
Коммерческое кредитование малого бизнеса				
Непросроченные ссуды	4,315,321	(92,366)	4,222,955	2.14%
Ссуды с задержкой платежа на срок от 1 до 90 дней	109,651	(869)	108,782	0.79%
Ссуды с задержкой платежа на срок свыше 90 дней	961,668	(695,468)	266,200	72.32%
Итого кредитов коммерческого кредитования малого бизнеса	5,386,640	(788,703)	4,597,937	14.64%
Итого кредитов юридическим лицам	6,387,766	(788,840)	5,598,926	12.35%
Жилищное кредитование физических лиц				
Непросроченные ссуды	9,575	(13)	9,562	0.13%
Ссуды с задержкой платежа на срок от 1 до 90 дней	764	(5)	759	0.65%
Ссуды с задержкой платежа на срок свыше 90 дней	-	-	-	-
Итого жилищных кредитов физическим лицам	10,339	(18)	10,321	0.17%
Потребительские и прочие ссуды физическим лицам				
Непросроченные ссуды	916,833	(3,034)	913,799	0.33%
Ссуды с задержкой платежа на срок от 1 до 90 дней	53,722	(357)	53,365	0.66%
Ссуды с задержкой платежа на срок свыше 90 дней	312,373	(261,437)	50,936	83.69%
Итого потребительских и прочих ссуд физическим лицам	1,282,928	(264,828)	1,018,100	20.64%
Кредитные карты и овердрафтное кредитование физических лиц				
Непросроченные ссуды	433	(2)	431	0.46%
Ссуды с задержкой платежа на срок от 1 до 90 дней	26	-	26	0.00%
Ссуды с задержкой платежа на срок свыше 90 дней	12,438	(12,429)	9	99.93%
Итого кредитных карт и овердрафтного кредитования физических лиц	12,897	(12,431)	466	96.39%
Автокредитование физических лиц				
Непросроченные ссуды	49,993	(20)	49,973	0.04%
Ссуды с задержкой платежа на срок от 1 до 90 дней	7,144	(1)	7,143	0.01%
Ссуды с задержкой платежа на срок свыше 90 дней	15,246	(9,352)	5,894	61.34%
Итого автокредитов физическим лицам	72,383	(9,373)	63,010	12.95%
Итого кредитов физическим лицам	1,378,547	(286,650)	1,091,897	20.79%
Итого кредитов и авансов клиентам, оцениваемых по амортизированной стоимости	7,766,313	(1,075,490)	6,690,823	13.85%

Акционерное Общество "Солид Банк"
Примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчетности
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2018
(в тысячах российских рублей)

9. Кредиты клиентам (продолжение)

В приведенной ниже таблице показан анализ качества кредитного портфеля по срокам просроченной задолженности по состоянию на 31 декабря 2017 года.

	31 декабря 2017		
	Балансовая стоимость до создания резерва под обесценения	Резерв под обесценение	Чистая балансовая стоимость
Кредиты без просроченной задолженности			
<i>Юридические лица</i>	4,337,680	(105,416)	4,232,264
<i>Индивидуальные предприниматели</i>	407,159	(17,587)	389,572
<i>Физические лица</i>	794,417	(17,494)	776,923
	5,539,256	(140,497)	5,398,759
Обесцененные кредиты, просроченные до 90 дней			
<i>Юридические лица</i>	44,118	(10,301)	33,817
<i>Индивидуальные предприниматели</i>	2,936	-	2,936
<i>Физические лица</i>	46,273	(2,953)	43,320
	93,327	(13,254)	80,073
Обесцененные кредиты, просроченные более 90 дней, но менее 1 года			
<i>Юридические лица</i>	184,342	(66,382)	117,960
<i>Индивидуальные предприниматели</i>	45,566	(27,041)	18,525
<i>Физические лица</i>	56,571	(25,883)	30,688
	286,479	(119,306)	167,173
Обесцененные кредиты, просроченные более 1 года			
<i>Юридические лица</i>	559,848	(349,170)	210,678
<i>Индивидуальные предприниматели</i>	145,153	(121,813)	23,340
<i>Физические лица</i>	286,370	(208,885)	77,485
	991,371	(679,868)	311,503
Итого	6,910,433	(952,925)	5,957,508

Акционерное Общество “Солид Банк”
Примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчетности
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2018
(в тысячах российских рублей)

10. Инвестиционная собственность

Справедливая стоимость	Земля	Здания	Итого
31 декабря 2016	15,373	1,130,563	1,145,936
Имущество, переведенное во внеоборотные активы (Прим.13)	(1,514)	(12,188)	(13,702)
Имущество, переведенное из Основных средств (Прим. 11)	-	10,675	10,675
Имущество, полученное при реклассификации Внеоборотных активов (Прим. 13)	88,687	94,357	183,044
30 июня 2017 (неаудированные данные)	102,546	1,223,407	1,325,953
31 декабря 2017	86,008	1,106,010	1,192,018
Имущество, переданное под управление ЗПИФ	-	(211,057)	(211,057)
Инвестиционная собственность, полученная в качестве погашения по кредитам	1,229	30,610	31,839
Имущество, переведенное из Основных средств (Прим. 11)	-	137,372	137,372
30 июня 2018 (неаудированные данные)	87,237	1,062,935	1,150,172

Балансовая стоимость инвестиционной собственности существенно не отличается от оценки их рыночной стоимости по состоянию на конец соответствующего отчетного периода.

Акционерное Общество “Солид Банк”
Примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчетности
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2018
(в тысячах российских рублей)

11. Основные средства

	Земля	Здания	Транспорт	Мебель	Офисное оборудование	Капитальные вложения	Итого
Стоимость							
31 декабря 2016	4,393	665,972	12,018	29,862	74,785	165	787,195
Приобретения	9,996	59,000	-	-	15,306	-	84,302
Выбытия	(9,996)	(78,236)	(770)	(9,143)	(18,707)	(165)	(117,017)
Трансфер в инвестиционную недвижимость	-	(14,020)	-	-	-	-	(14,020)
30 июня 2017 (неаудированные данные)	4,393	632,716	11,248	20,719	71,384	-	740,460
31 декабря 2017	4,393	634,120	6,689	28,776	71,147	170	745,295
Приобретения	-	-	731	-	867	-	1,598
Перевод в инвестиционную собственность	-	(204,070)	-	-	-	-	(204,070)
Выбытия	-	-	(2,851)	(87)	(8,081)	-	(11,019)
30 июня 2018 (неаудированные данные)	4,393	430,050	4,569	28,689	63,933	170	531,804
Накопленная амортизация							
31 декабря 2016	-	(39,863)	(8,032)	(24,992)	(61,871)	-	(134,758)
Начисленный износ за период	-	(6,568)	(741)	(960)	(5,009)	-	(13,278)
Списано при переводе в инвестиционную собственность	-	1,150	-	-	-	-	1,150
Списано при выбытии	-	2,749	770	9,143	5,757	-	18,419
30 июня 2017 (неаудированные данные)	-	(42,532)	(8,003)	(16,809)	(61,123)	-	(128,467)
31 декабря 2017	-	(49,246)	(2,613)	(17,729)	(64,123)	-	(133,711)
Начисленный износ за период	-	(5,071)	(753)	(2,719)	(3,557)	-	(12,100)
Списано при переводе в инвестиционную собственность	-	10,529	-	-	-	-	10,529
Списано при выбытии	-	-	2,131	87	8,057	-	10,275
30 июня 2018 (неаудированные данные)	-	(43,788)	(1,235)	(20,361)	(59,623)	-	(125,007)
Чистая балансовая стоимость							
30 июня 2018 (неаудированные данные)	4,393	386,262	3,334	8,328	4,310	170	406,797
31 декабря 2017	4,393	584,876	4,076	11,047	7,024	170	611,584

Акционерное Общество "Солид Банк"
Примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчетности
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2018
(в тысячах российских рублей)

12. Нематериальные активы

Стоимость

31 декабря 2017	96,051
Поступление	36
30 июня 2018 (неаудированные данные)	96,087
Накопленная амортизация	
31 декабря 2017	(11,423)
Начисленный износ	(3,240)
30 июня 2018 (неаудированные данные)	(14,663)
Остаточная стоимость	
30 июня 2018 (неаудированные данные)	81,424
31 декабря 2017	84,628

13. Внеоборотные активы, предназначенные для продажи

	30 июня 2018 (неаудированные данные)	31 декабря 2017
Внеоборотные активы, удерживаемые для продажи на начало периода	11,984	247,138
Реклассификация активов из Инвестиционной собственности	-	13,703
Выбытие активов	(6,326)	(79,514)
Реклассификация активов в инвестиционную собственность	-	(169,343)
Внеоборотные активы, удерживаемые для продажи на конец периода	5,658	11,984

14. Прочие активы

	30 июня 2018 (неаудированные данные)	31 декабря 2017
Прочие финансовые активы		
Расчеты с поставщиками	25,113	25,113
Прочие размещенные средства	-	36,685
Суммы до выяснения	27,875	27,641
Требования по платежам за приобретаемые и реализуемые памятные монеты	6,857	7,819
Незавершенные расчеты	44,669	6,536
Расчеты по брокерским операциям	69	63
Требования по прочим операциям	36,320	11,156
Прочие финансовые активы, валовая сумма	140,903	115,013
Минус: резерв под обесценение	(44,383)	(44,383)
Прочие финансовые активы, за минусом резерва под обесценение	96,520	70,630
Прочие нефинансовые активы		
Авансы поставщикам	170,119	121,309
Расчеты с прочими дебиторами	19,859	37,711
Обеспечение, полученное по договорам об отступном	7,502	7,501
Расходы будущих периодов	5,472	5,618
Предоплата по налогам	190	4,329
Прочие	413	104
Прочие нефинансовые активы, валовая сумма	203,555	176,572
Итого прочие активы, за минусом резерва под обесценение	300,075	247,202

Акционерное Общество "Солид Банк"
Примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчетности
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2018
(в тысячах российских рублей)

15. Средства клиентов

	30 июня 2018 (неаудированные данные)	31 декабря 2017
Государственные и общественные организации		
Текущие / расчетные счета	25,683	2,766
	25,683	2,766
Прочие юридические лица		
Текущие / расчетные счета	1,265,688	1 173,423
Срочные депозиты	253,014	548,360
	1,518,702	1,721,783
Физические лица		
Счета до востребования	363,323	298,622
Срочные вклады	5,802,826	5,969,110
	6,166,149	6,267,732
Итого средств клиентов	7,710,534	7,992,281

16. Прочие обязательства

	30 июня 2018 (неаудированные данные)	31 декабря 2017
Прочие финансовые обязательства		
Расчеты с поставщиками	2,172	18,912
Кредиторская задолженность по лизингу	7,128	10,265
Суммы до выяснения	1,133	1,204
Доходы будущих периодов	91	2,066
Незавершенные расчеты	2,143	460
Прочие кредиторы	2,661	5
Прочие	1,601	1,791
	16,929	34,703
Прочие нефинансовые обязательства		
Справедливая стоимость выданных гарантий	70,102	105,546
Налоги к уплате, кроме налога на прибыль	21,598	33,919
	91,700	139,465
Итого прочих обязательств	108,629	174,168

17. Субординированные займы

По состоянию на 30 июня 2018 года субординированные займы состояли из долгосрочных займов, полученных на следующих условиях:

	Дата погашения	Процентная ставка, %	Остаток на отчетную дату
ООО "ПРОФАЛЬЯНС"	02.07.2021	8,0	50,000
ООО "ПРОФАЛЬЯНС"	02.07.2022	10,0	40,000
АО «СОЛИД Менеджмент»	02.10.2022	12,0	105,000
АО ИФК «Солид»	02.10.2022	10,0	50,000
Solid Financial Serviced Limited	02.10.2022	8,0	50,000
Sawada Holdings Co., Ltd.	не определена	9,5	150,000
Sawada Holdings Co., Ltd.	не определена	8,0	140,000
Sawada Holdings Co., Ltd.	31.01.2023	5,0	400,000
Sawada Holdings Co., Ltd.	31.05.2024	8,0	100,000
			1,085,000

28

Акционерное Общество "Солид Банк"
Примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчетности
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2018
(в тысячах российских рублей)

17. Субординированные займы (продолжение)

По состоянию на 31 декабря 2017 года субординированные займы состояли из долгосрочных займов, полученных на следующих условиях:

	Дата погашения	Процентная ставка, %	Остаток на отчетную дату
ООО "ПРОФАЛЪЯНС"	02.07.2021	8,0	50,000
ООО "ПРОФАЛЪЯНС"	02.07.2022	10,0	40,000
АО «СОЛИД Менеджмент»	02.10.2022	12,0	105,000
АО ИФК «Солид»	02.10.2022	11,0	50,000
Solid Financial Serviced Limited	02.10.2022	12,0	50,000
Sawada Holdings Co., Ltd.	не определена	9,5	150,000
Sawada Holdings Co., Ltd.	не определена	8,0	140,000
			585,000

В случае ликвидации Банка погашение субординированных займов будет производиться после требований всех других кредиторов.

18. Уставный капитал

Уполномоченный, выпущенный и полностью оплаченный акционерный капитал Банка состоит из 806 063 обыкновенных акций номинальной стоимостью 1 750 рублей. Каждая доля имеет один голос. У Банка нет привилегированных акций.

В дополнение к номинальной стоимости акций у Банка имеется еще 372 331 капитала, связанного с конвертированием капитальных вложений, внесенных до 1 января 2002 года, в эквивалент по покупательной способности российского рубля по состоянию на 31 декабря 2002 года.

	30 июня 2018 (неаудированные данные)			31 декабря 2017		
	Номинальная стоимость	Корректировка на инфляцию	Итого уставный капитал	Номинальная стоимость	Корректировка на инфляцию	Итого уставный капитал
Обыкновенные акции	1,410,610	372,331	1,782,941	1,410,610	372,331	1,782,941

По состоянию на 30 июня 2018 года и 31 декабря 2017 года структура акционерного капитала составляла:

Наименование акционера	30 июня 2018 (неаудированные данные)		31 декабря 2017	
	Кол-во акций	%	Кол-во акций	%
ООО «Солид-Кама»	377,411	46,82	377,411	46,82
Sawada Holdings Co., Ltd	322,425	40,00	322,425	40,00
Семернин Владимир Владимирович	36,434	4,52	36,434	4,52
Петров Василий Юрьевич	48,316	5,99	48,316	5,99
ООО «АВГА»	21,437	2,66	21,437	2,66
Прочие	40	0,01	40	0,01
	806,063	100	806,063	100

Уставный капитал Банка был внесен акционерами в российских рублях. Акционеры имеют право получать дивиденды и любое распределение капитала в российских рублях.

В июне 2018 года по решению Годового собрания акционеров сумма эмиссионного дохода 112,251 была направлена на погашение убытка, полученного Банком за 2017 год.

Акционерное Общество “Солид Банк”
Примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчетности
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2018
(в тысячах российских рублей)

19. Начисление / (восстановление) резерва на возможные потери по ссудам

Ниже представлены изменения в резерве на обесценение кредитов, предоставленных клиентам:

	Кредиты и авансы клиентам	Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	Ценные бумаги, оценива- емые по амортизи- рованной стоимости	Внеоборот ные активы, предназна- ченные для продажи	Обязатель- ства кредитного характера	Прочие активы	Итого
31 декабря 2016 (Начисление) / восстановление резерва	(1,206,372)	(100,000)	-	(19,240)	-	(39,221)	(1,364,833)
Активы, списанные в течение периода как невозвратные	(2,508)	-	-	19,240	-	(5,162)	11,570
30 июня 2017 (неаудированные данные)	94,770	-	-	-	-	-	94,770
	(1,114,110)	(100,000)	-	-	-	(44,383)	(1,258,493)
31 декабря 2017 Корректировка при переходе на МСФО 9	(952,925)	-	-	-	-	(44,383)	(997,308)
1 января 2018 (Начисление) / восстановление резерва	(44,865)	-	-	-	-	-	(44,865)
Списание	(997,790)	-	-	-	-	(44,383)	(1,042,173)
	(86,834)	-	(9,088)	-	(572)	-	(96,494)
30 июня 2018 (неаудированные данные)	9,134	-	-	-	-	-	9,134
	(1,075,490)	-	(9,088)	-	(572)	(44,383)	(1,129,533)

20. Процентные доходы и расходы, рассчитанные по эффективной процентной ставке

(неаудированные данные)

	6 месяцев, закончившиеся		3 месяца, закончившиеся	
	30 июня 2018	30 июня 2017	30 июня 2018	30 июня 2017
Процентный доход				
Кредиты и авансы юридическим лицам	367,392	369,324	191,533	182,698
Кредиты и авансы физическим лицам	81,846	78,174	42,146	40,919
Ценные бумаги	5,878	20,196	5,308	8,823
Средства в финансовых учреждениях	22,215	26,340	2,939	6,736
Итого процентный доход	477,331	494,034	241,926	239,176
Процентный расход				
Срочные вклады физических лиц	(222,544)	(288,944)	(103,675)	(128,798)
Субординированные займы	(39,065)	(30,073)	(20,436)	(14,513)
Срочные депозиты юридических лиц	(9,964)	(9,638)	(4,195)	(5,049)
Текущие / расчетные счета	(7,575)	(2,043)	(5,198)	(1,138)
Средства финансовых учреждений	(907)	(3,021)	(215)	(1,426)
Итого процентный расход	(280,055)	(333,719)	(133,719)	(150,924)
Чистый процентный доход	197,276	160,315	108,207	88,252

Акционерное Общество "Солид Банк"
Примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчетности
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2018
(в тысячах российских рублей)

21. Чистые доходы по комиссионным вознаграждениям

(неаудированные данные)	6 месяцев, закончившиеся		3 месяца, закончившиеся	
	30 июня 2018	30 июня 2017	30 июня 2018	30 июня 2017
Комиссионные доходы				
По выданным гарантиям	59,916	162,421	23,694	71,505
По расчетным и кассовым операциям	22,368	19,158	12,737	9,805
За открытие и ведение счетов	13,106	10,492	6,904	5,459
По брокерским операциям	7,973	1,274	5,329	865
По прочим операциям	3,860	5,164	1,434	2,266
Итого доходов по комиссионным вознаграждениям	107,223	198,509	50,098	89,900
Комиссионные расходы				
За оказание посреднических услуг	(9,498)	(63,334)	(5,686)	(33,835)
За переводы денежных средств	(4,002)	(4,471)	(2,222)	(2,477)
По расчетно-кассовым операциям	(1,763)	(1,200)	(981)	(629)
По валютным операциям	(372)	(185)	(244)	(98)
По прочим операциям	(3,548)	(1,699)	(1,861)	(947)
Итого расходов по комиссионным вознаграждениям	(19,183)	(70,889)	(10,994)	(37,986)
Чистый доход по комиссионным вознаграждениям	88,040	127,620	39,104	51,914

22. Прочие операционные доходы

(неаудированные данные)	6 месяцев, закончившиеся		3 месяца, закончившиеся	
	30 июня 2018	30 июня 2017	30 июня 2018	30 июня 2017
Доход от аренды	10,719	27,882	5,298	13,830
Доходы от выбытия имущества	9,910	33,689	7,329	12,316
Доходы от предоставления в аренду сейфовых ячеек	593	716	175	184
Штрафы и неустойки	4,462	1,798	4,109	1,056
Прочие	19,891	3,829	18,311	526
Итого прочие операционные доходы	45,575	67,914	35,222	27,912

Акционерное Общество "Солид Банк"
Примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчетности
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2018
(в тысячах российских рублей)

23. Административные и прочие операционные расходы

(неаудированные данные)	6 месяцев, закончившиеся		3 месяца, закончившиеся	
	30 июня 2018	30 июня 2017	30 июня 2018	30 июня 2017
Оплата труда персонала	(190,489)	(219,881)	(95,007)	(113,358)
Взносы во внебюджетные фонды	(55,320)	(61,456)	(25,801)	(29,947)
Другие расходы на содержание персонала, включая расходы на перемещение персонала	(5,812)	(354)	(3,967)	879
Итого расходы на содержание персонала	(251,621)	(281,691)	(124,775)	(142,426)
Уценка ОС при переводе в инвестиционную недвижимость	(44,684)	-	777	-
Страхование	(37,547)	(116,121)	(4,861)	(18,619)
Организационные и управленческие расходы	(16,841)	(5,694)	(15,440)	(3,006)
Прочие расходы, относящиеся к зданиям и оборудованию	(6,062)	(30,267)	(2,553)	(15,368)
Телекоммуникационные расходы	(14,118)	(26,701)	(8,555)	(9,290)
Арендная плата	(18,718)	(21,359)	(8,740)	(10,657)
Налоги за исключением налога на прибыль	(11,096)	(21,409)	(6,617)	(8,734)
Износ основных средств (Прим. 11)	(12,100)	(13,278)	(5,932)	(7,392)
Командировочные расходы	(4,733)	(4,164)	(2,803)	(2,210)
Охрана	(4,808)	(5,673)	(2,201)	(2,833)
Списание материалов	(3,677)	(4,770)	(1,786)	(2,713)
Услуги инкасации	(3,895)	(4,813)	(2,081)	(2,086)
Аудит	(5,007)	(2,922)	(2,663)	-
Реклама и маркетинг	(3,323)	(3,053)	(2,039)	(1,830)
Амортизация нематериальных активов (Прим. 12)	(3,240)	(2,921)	(1,536)	(1,443)
Плата за право пользования интеллектуальной собственностью	(1,259)	(2,051)	(525)	(968)
Расходы по ремонту основных средств и другого имущества	(1,383)	(650)	(801)	(431)
Убытки от реализации внеоборотных активов для продажи	(4,114)	-	(4,114)	-
Убытки от реализации (выбытия) основных средств и прочих активов	(2,508)	(41,901)	(2,306)	(33,466)
Прочие административные расходы	(21,955)	(8,306)	(7,566)	(4,644)
Итого прочие расходы	(221,068)	(316,053)	(82,342)	(125,690)
Итого административные и прочие операционные расходы	(472,689)	(597,744)	(207,117)	(268,116)

Акционерное Общество “Солид Банк”
Примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчетности
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2018
(в тысячах российских рублей)

24. Налогообложение

(неаудированные данные)

	6 месяцев, закончившиеся		3 месяца, закончившиеся	
	30 июня 2018	30 июня 2017	30 июня 2018	30 июня 2017
(Убыток) / Прибыль до налога на прибыль	(139,732)	(122,814)	(1,614)	(126,863)
Налог по установленной ставке	27,946	24,563	323	25,373
Налоговый эффект от постоянных разниц	115,021	(226,115)	34,951	(80,337)
Расходы по налогу на прибыль	142,967	(201,552)	35,274	(54,964)
Текущие расходы по налогу на прибыль	(739)	(6,626)	(459)	(5,454)
Изменения отложенного налога, связанного с возникновением временных разниц	143,706	(194,926)	35,733	(49,510)
Расход по налогу на прибыль за период	142,967	(201,552)	35,274	(54,964)

Банк составляет расчеты по налогу на прибыль за текущий период на основании данных налогового учета, осуществляемого в соответствии с требованиями налогового законодательства, которые могут отличаться от МСФО.

В связи с тем, что некоторые виды расходов не учитываются для целей налогообложения, а также ввиду наличия необлагаемого налогом дохода у Банка возникают определенные постоянные налоговые разницы.

Отложенный налог отражает чистый налоговый эффект от временных разниц между учетной стоимостью активов и обязательств в целях финансовой отчетности и суммой, определяемой в целях налогообложения.

Временные разницы, имеющиеся на 30 июня 2018 и 31 декабря 2017 года, в основном, связаны с различными методами учета доходов и расходов, а также с учетной стоимостью некоторых активов.

Налоговая ставка, используемая при анализе соотношения между расходами по уплате налогов и прибылью по бухгалтерскому учету за период, закончившийся 30 июня 2018 и 31 декабря 2017 года, приведенных выше, составляет 20% к уплате юридическими лицами в РФ по налогооблагаемой прибыли в соответствии с налоговым законодательством в этой юрисдикции.

Акционерное Общество “Солид Банк”
Примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчетности
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2018
(в тысячах российских рублей)

24. Налогообложение (продолжение)

	30 июня 2018 (неаудированные данные)			Движение за период			31 декабря 2017		
	Ставка налога %	Временные разницы	Отложенный налоговый актив / (обяза- тельство)	Эффект на капитал	Движение времен- ных разниц	Движение отложенного налогового актива / (обяза- тельства)	Ставка налога %	Времен- ные разницы	Отложен- ный налоговый актив / (обяза- тельство)
Внеоборотные активы для продажи	20	(2,465)	493	-	(14,449)	2,889	20	11,984	(2,396)
Резерв под обесценение прочих активов	20	(44,384)	8,877	-	(9)	2	20	(44,375)	8,875
Начисленные расходы	20	-	-	-	16,747	(3,349)	20	(16,747)	3,349
Резервы по кредитам	20	(103,278)	20,656	-	(103,278)	20,656	20	-	-
Прочие обязательства	20	(71,691)	14,338	-	(71,691)	14,338	20	-	-
Накопленные отпуска	20	(43,409)	8,682	-	(43,409)	8,682	20	-	-
Ценные бумаги	20	(11,143)	2,229	-	(10,526)	2,106	20	(617)	123
Переоценка ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	20	(1,900)	-	380	(1,900)	-	20	-	-
Убытки прошлых лет	20	(231,500)	46,300	-	-	-	20	(231,500)	46,300
Итого отложен- ные налоговые активы		(509,770)	101,575	380	(228,515)	45,324		(281,255)	56,251
Прочие обязательства	20	224	(45)	-	(187,033)	37,406	20	187,257	(37,451)
Резервы по кредитам	20	-	-	-	60,206	(12,041)	20	(60,206)	12,041
Накопленные отпуска	20	-	-	-	(51,129)	10,226	20	51,129	(10,226)
Основные средства	20	94,691	(18,938)	-	(231,036)	46,207	20	325,727	(65,145)
Инвестиционная собственность	20	734,369	(146,874)	-	(82,920)	16,584	20	817,289	(163,458)
Итого отложенные налоговые обязательства		829,284	(165,857)	-	(491,912)	98,382		1,321,196	(264,239)
Итого		319,514	(64,282)	380	(720,427)	143,706		1,039,941	(207,988)

25. Будущие платежи и условные обязательства

Судебное производство

Банк участвует в судопроизводстве в ходе обычной деятельности. По мнению руководства Банка, ни одно из текущих судебных разбирательств не приведет к материальным потерям. Таким образом, Банк не установил никаких резервов для покрытия таких потерь в финансовой отчетности.

Налоговое законодательство

В связи с наличием в российском коммерческом законодательстве и, в частности, налогового законодательства положений, допускающих более одного толкования, а также из-за практики, разработанной в целом неустойчивой обстановкой налоговыми органами для произвольного суждения о предпринимательской деятельности, хозяйственная деятельность Банка может не совпадать с интерпретацией той же деятельности налоговыми органами. Если конкретное

25. Будущие платежи и условные обязательства (продолжение)

обращение должно было быть оспорено налоговыми органами, Банку могут быть начислены дополнительные налоги, штрафы и проценты, которые могут быть значительными. Отчетность за прошедшие периоды обычно остаются открытыми для рассмотрения налоговыми органами в течение трех лет после окончания соответствующего года.

Российские правила трансфертного ценообразования

Законодательство о трансфертном ценообразовании, которое в настоящее время действует в России, существенно отличается от предыдущего режима.

Список контролируемых транзакций был сокращен (бартерные транзакции исключены из контроля трансфертного ценообразования). Однако большинство транзакций между связанными сторонами и определенные транзакции между третьими сторонами остаются под контролем трансфертного ценообразования.

Действующий закон предусматривает два метода определения трансфертных цен в отношении контролируемых сделок, а также вводит более широкое определение для заинтересованных лиц. Пороговое значение доли участия, определяющее существование прямого или косвенного контроля над организацией установлен на уровне 25%, однако, новые правила оставляют за судом право признания сторон сделки заинтересованными и по другим достаточным основаниям.

Цены в контролируемых транзакциях должны находиться в пределах интервала рыночных цен (интервала рентабельности).

В случае если Банк заключает сделки, подпадающие под действие российского законодательства о трансфертном ценообразовании, банком проводится анализ цены по таким сделкам и политики ценообразования на предмет соответствия новым требованиям законодательства, что позволяет снизить риск пересмотра цен по контролируемым сделкам и риск перерасчета налоговыми органами налоговых обязательств Банка.

Обязательства капитального характера

На 30 июня 2018 и 31 декабря 2017 года Банк не имел значительных обязательств капитального характера.

Будущие обязательства по операционной аренде

В течение отчетного периода Банк арендовал часть основных средств. Сведения о суммах аренды, подлежащих уплате третьим сторонам в будущем представлены ниже.

	30 июня 2018 (неаудированные данные)	31 декабря 2017
Операционная аренда:		
К уплате в течение 1 года	32,122	29,286
К уплате в течение 2-5 лет	127,826	57,098
	159,948	86,384

Несмотря на то что, что с юридической точки зрения у Банка отсутствовали обязательства по операционной аренде, поскольку все арендные договора допускали возможность досрочного расторжения, Руководство не имело планов досрочного расторжения этих договоров.

Обязательства кредитного характера

Обязательства кредитного характера включают в себя обязательства по выдаче ссуд, аккредитивы и гарантии. Контрактная сумма этих обязательств представляет собой стоимость, подвергающуюся риску, связанному с возможностью невыполнения клиентом своих обязательств или обесцениванием имеющегося обеспечения.

Акционерное Общество “Солид Банк”
Примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчетности
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2018
(в тысячах российских рублей)

25. Будущие платежи и условные обязательства (продолжение)

Обязательства кредитного характера Банка по номинальной стоимости составляли:

	30 июня 2018 (неаудированные данные)	31 декабря 2017
Неиспользованные кредитные линии	616,852	967,853
Выданные гарантии	2,787,846	5,601,628
Итого обязательства кредитного характера	3,404,698	6,569,481

Общая сумма задолженности по неиспользованным кредитным линиям и гарантиям не обязательно представляет собой будущие денежные требования, поскольку возможно истечение срока действия или отмена указанных обязательств без предоставления заемщику средств.

26. Операции со связанными сторонами

Для целей данной финансовой отчетности, стороны считаются связанными, если одна сторона имеет возможность контролировать другую сторону, находится под общим контролем или может оказывать существенное влияние на вторую сторону при принятии ею финансовых или операционных решений.

При рассмотрении всех возможных взаимоотношений со связанными сторонами Руководство принимает во внимание экономическое содержание таких взаимоотношений, а не только их юридическую форму.

Основными акционерами Банка являются Общество с Ограниченной Ответственностью «Солид-Кама» (Семернин Владимир Владимирович, один из акционеров Банка, является Генеральным директором, контролирующим данную компанию) и Sawada Holding Co., Ltd.

Члены Совета Директоров Банка, их близкие родственники, старший менеджмент Банка, включая Правление и главного бухгалтера Банка, а также их близкие родственники рассматриваются в качестве связанных лиц в силу их возможности влиять на деятельность Банка. Также в качестве связанных лиц рассматриваются компании, аффилированные через ключевые фигуры менеджмента, поскольку Банк имеет возможность оказывать влияние на финансовые и стратегические решения компаний. В составе «Прочих» раскрыты операции с близкими родственниками ключевого управленческого персонала.

В течение отчетного периода Банк вступал в сделки со связанными сторонами. Эти сделки представляют собой кредитные, депозитные договоры и гарантии, прочие операции.

Сальдо по счетам, доходы и расходы от сделок со связанными сторонами представлены ниже (все остатки не обеспечены, если не указано иное). Сальдо по счетам и операции с акционерами полностью отражаются в данной категории вне зависимости от того, принадлежали ли акционеры к другим категориям связанных сторон.

По состоянию на 30 июня 2018 года остатки по операциям со связанными сторонами были следующими:

Акционерное Общество “Солид Банк”
Примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчетности
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2018
(в тысячах российских рублей)

26. Операции со связанными сторонами (продолжение)

Промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении	Основные акционеры	КУП	Компании, контроли- руемые КУП	Прочие	Итого по связанным сторонам	Итого по категории в финансовой отчетности
Кредиты клиентам (Прим. 9)						
На 31 декабря 2017	101,120	5,827	36,139	852	143,938	5,957,508
На 30 июня 2018 (неаудированные данные)	88,101	5,468	30,099	956	124,624	6,690,823
Средства клиентов (Прим. 15)						
На 31 декабря 2017	(434,304)	(15,661)	(23,743)	(7,529)	(481,237)	(7,992,281)
На 30 июня 2018 (неаудированные данные)	(29,106)	(6,450)	(545,271)	(9,283)	(590,110)	(7,710,534)
Субординированные займы (Прим. 17)						
На 31 декабря 2017	(290,000)	-	(190,000)	-	(480,000)	(585,000)
На 30 июня 2018 (неаудированные данные)	(790,000)	-	(190,000)	-	(980,000)	(1,085,000)
Прочие активы (Прим. 14)						
На 31 декабря 2017	10,319	-	117	3	10,439	247,202
На 30 июня 2018 (неаудированные данные)	7	-	118	4	129	300,075
Полученные Банком гарантии и поручительства						
На 31 декабря 2017	-	-	237,000	-	237,000	N/A
На 30 июня 2018 (неаудированные данные)	-	-	117,000	-	117,000	N/A
Прочие обязательства (Прим.16)						
На 31 декабря 2017	-	-	-	(14)	(14)	(174,168)
На 30 июня 2018 (неаудированные данные)	-	-	-	(2)	(2)	(108,629)
Неиспользованные лимиты кредитных линий (Прим. 25)						
На 31 декабря 2017	-	-	-	10	10	967,853
На 30 июня 2018 (неаудированные данные)	-	-	-	3	3	616,852
Предстоящие платежи по операционной аренде (Прим. 25)						
На 31 декабря 2017	(3,962)	-	(305)	-	(4,267)	(86,384)
На 30 июня 2018 (неаудированные данные)	(36,748)	-	(305)	-	(37,053)	(159,948)

Акционерное Общество “Солид Банк”
Примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчетности
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2018
(в тысячах российских рублей)

26. Операции со связанными сторонами (продолжение)

Результаты от операций со связанными сторонами за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года, составили:

6 месяцев, закончившиеся 30 июня 2018 (неаудированные данные)						
Промежуточный сокращенный отчет о совокупном доходе	Основные акционеры	КУП	Компании, контролируемые КУП	Прочие	Итого по связанным сторонам	Итого по категории в финансовой отчетности
Процентные доходы по кредитам и авансам клиентам (Прим. 20)	4,658	309	2,176	81	7,224	449,238
Процентные расходы по расчетным счетам и депозитам (Прим. 20)	(259)	(69)	(3,465)	(186)	(3,979)	(240,083)
Процентные расходы по субординированным займам (Прим. 20)	(23,229)	-	(12,274)	-	(35,503)	(39,065)
Комиссионные доходы (Прим. 21)	54	2	180	10	246	107,223
Комиссионные расходы (Прим. 21)	-	-	(3,483)	-	(3,483)	(19,183)
Административные и прочие операционные расходы (Прим. 23)	(5,935)	(10,905)	(634)	(9,448)	(26,922)	(472,689)
Прочие операционные доходы (Прим. 22)	8,826	-	738	38	9,602	45,575

Результаты от операций со связанными сторонами за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года, составили:

6 месяцев, закончившиеся 30 июня 2017 (неаудированные данные)						
Промежуточный сокращенный отчет о совокупном доходе	Основные акционеры	КУП	Компании, контролируемые КУП	Прочие	Итого по связанным сторонам	Итого по категории в финансовой отчетности
Процентные доходы по кредитам и авансам клиентам (Прим. 20)	4,699	296	810	686	6,491	447,498
Процентные расходы по расчетным счетам и депозитам (Прим. 20)	-	(131)	(1)	(127)	(259)	(300,625)
Процентные расходы по субординированным займам (Прим. 20)	(13,253)	-	(9,919)	-	(23,172)	(30,073)
Комиссионные доходы (Прим. 21)	86	18	371	19	494	198,509
Комиссионные расходы (Прим. 21)	-	-	(6,783)	-	(6,783)	(70,889)
Административные и прочие операционные расходы (Прим. 23)	(25,326)	(842)	(11,286)	(503)	(37,957)	(597,744)
Прочие операционные доходы (Прим. 22)	22,528	20	166	34	22,748	67,914

Акционерное Общество "Солид Банк"
Примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчетности
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2018
(в тысячах российских рублей)

27. Управление капиталом


Политика Банка заключается в поддержании сильной капитальной базы для поддержания доверия инвесторов и кредиторов.

	30 июня 2018 (неаудированные данные)	1 января 2018 года после реклассификации по МСФО (IFRS) 9 (неаудированные данные)	31 декабря 2017
Капитал 1-го порядка			
Уставный капитал	1,782,941	1,782,941	1,782,941
Эмиссионный доход	-	112,151	112,151
Дополнительные взносы в капитал	411,291	411,291	411,291
Фонд переоценки ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	(1,520)	-	-
Накопленный убыток	(649,541)	(764,927)	(720,062)
Итого Капитал 1-го порядка	1,543,171	1,541,456	1,586,321
Капитал 2-го порядка			
Субординированные займы	1,085,000	585,000	585,000
Итого Капитал 2-го порядка	1,085,000	585,000	585 000
Итого Капитал	2,628,171	2,126,456	2,171,321
Активы, взвешенные с учетом риска	12,179,745	14,155,972	14,155,972
 Коэффициент достаточности капитала	 21.58%	 15.02%	 15.34%
Капитал I уровня (достаточность)	12.67%	10.89%	11.21%


28. События после отчетной даты

7 августа 2018 года Банк заключил субординированный кредитный договор с ООО «Авга» на сумму 50 000 по ставке 7% годовых со сроком погашения до 31 июля 2024 года. 23 августа 2018 года ЦБ РФ одобрил данный договор.

Утверждено и подписано от имени Совета директоров Банка 29 августа 2018


Г.В. Фофанов
Председатель Правления




О.В. Маринченко
Главный бухгалтер

ПРОШУ, ПРОУМЕРОВАНО
И СКРЕПЛЕНО ПЕЧАТЬЮ

срок _____ ЛИСТ 26

ПОДПИСЬ Иванов И.И.

ДАТА: 29.08.18г.



Иванов И.И.